Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PRIMEIRO ADITAMENTO AO  EDITAL 7/2026 UERR/CUNI/REIT/GAB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA (UERR), A REITORA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA (IFRR) E A CHEFE-GERAL  DA  EMPRESA  BRASILEIRA  DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA (EMBRAPA-RR), no uso de suas atribuições legais, torna
público o Primeiro Aditamento ao EDITAL 7/2026 UERR/CUNI/REIT/GAB, em que:

RESOLVEM:

1. Alterar o Anexo I – Cronograma de Atividades do EDITAL 7/2026
UERR/CUNI/REIT/GAB, que passará a vigorar da seguinte forma:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 29/01/2026

 Período para Impugnação do Edital 30/01/2026

Inscrições 01/02/2026 a 10/03/2026

Homologação das Inscrições 11/03/2026

Recurso para homologação das Inscrições 12/03/2026

Homologação Final 13/03/2026

Análise dos projetos de pesquisa 05 a 13/03/2026

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_vi2f0cba74571fe0516a0b4ef01e5a2d35f70df8c8cda18711ace 05/03/2026, 08:29
Página 1 de 3

Resultado Preliminar 14/03/2026

Recurso ao Resultado Preliminar 14/03/2026

Resultado Final da Análise dos Projetos 16/03/2016

Publicação do cronograma das bancas 16/03/2026

Arguição do projeto 17 a 19/03/2026

Resultado preliminar 19/03/2026

Recurso (Arguição do projeto) 20/03/2026

Resultado Final da Arguição do Projeto 23/03/2026

Resultado da Análise do currículo 24/03/2026

Recurso (Análise do currículo) 24/03/2026

Resultado Final 26/03/2026

Matrículas 31/03 a 04/04/2026

Inicio do semestre letivo 08/04/2026

2. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital.

Boa Vista , 04 de março de 2026.

CLAUDIO TRAVASSOS DELICATO
Reitor da Universidade Estadual de Roraima

NILRA JANE FILGUERIA BEZERRA

Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

HYANAMEYKA EVANGELISTA DE LIMA
Chefe Geral da EMBRAPA-RR

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_vi2f0cba74571fe0516a0b4ef01e5a2d35f70df8c8cda18711ace 05/03/2026, 08:29
Página 2 de 3

Documento assinado eletronicamente por Claudio Travassos Delicato, Reitor, em
04/03/2026, às 10:46, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Hyanameyka Evangelista de Lima Primo,
Usuário Externo, em 04/03/2026, às 11:46, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº
27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Nilra Jane Filgueira Bezerra, Usuário
Externo, em 04/03/2026, às 15:25, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-
E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço
https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 21390929 e o código CRC
30B8AD19.

Criado por 02109922206, versão 2 por 02109922206 em 04/03/2026 10:42:54.

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_vi2f0cba74571fe0516a0b4ef01e5a2d35f70df8c8cda18711ace 05/03/2026, 08:29
Página 3 de 3